

**FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE
NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY
COMPARTO MECCATRONICO**

Sede legale in Vicenza (VI) - Via Legione Gallieno n. 52

Fondo di dotazione Euro 50.000,00

Codice fiscale: 95107470247

BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023

Valori espressi in Euro

| STATO PATRIMONIALE ATTIVO | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
|---|-------------------|-------------------|
| A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI DOVUTI | - | - |
| Versamenti non ancora richiamati | - | - |
| Versamenti già richiamati | - | - |
| B) IMMOBILIZZAZIONI | | |
| I. Immateriali | 4.982 | 8.774 |
| II. Materiali | 37.045 | 35.175 |
| III. Finanziarie | - | - |
| Totale immobilizzazioni | 42.027 | 43.949 |
| C) ATTIVO CIRCOLANTE | | |
| I. Rimanenze | - | - |
| II. Crediti | | |
| - Entro dodici mesi | 3.200.837 | 3.116.918 |
| - Oltre dodici mesi | - | - |
| III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizz. | - | - |
| IV. Disponibilità liquide | 2.385.438 | 966.421 |
| Totale attivo circolante | 5.586.275 | 4.083.339 |
| D) RATEI E RISCONTI | 15.885 | 4.827 |
| TOTALE ATTIVO | 5.644.187 | 4.132.115 |
| STATO PATRIMONIALE PASSIVO | 31/12/2023 | 31/12/2022 |

| | | |
|---|-------------------|-------------------|
| A) PATRIMONIO NETTO | | |
| I. Fondo di dotazione | 50.000 | 50.000 |
| II. Riserve da sovrapprezzo quote | - | - |
| III. Riserva di rivalutazione | - | - |
| IV. Riserva legale | - | - |
| V. Riserve statutarie | - | - |
| VI. Altre riserve | 153.378 | 144.377 |
| - Riserva da allineamento Euro | - | 1 |
| - Riserva per apertura nuovi corsi e potenziamento attività didattica | 105.878 | 105.878 |
| - Riserva c/capitali soci partecipanti | 47.500 | 38.500 |
| VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi | - | - |
| VIII. Utili (perdite) portati/e a nuovo | 54.196 | 51.830 |
| IX. Utile (perdita) d'esercizio | 5.563 | 2.366 |
| X. Riserva negativa per azioni proprie in portafoglio | - | - |
| Totale patrimonio netto | 263.137 | 248.573 |
| B) FONDI PER RISCHI ED ONERI | 4.057.320 | 2.599.688 |
| C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | 49.845 | 40.424 |
| D) DEBITI | | |
| - Entro dodici mesi | 1.044.210 | 1.035.280 |
| - Oltre dodici mesi | - | - |
| | <u>1.044.210</u> | <u>1.035.280</u> |
| E) RATEI E RISCONTI | 229.674 | 208.150 |
| TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVO | 5.644.186 | 4.132.115 |
| CONTO ECONOMICO | 31/12/2023 | 31/12/2022 |
| A) VALORE DELLA PRODUZIONE | | |
| 1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni | 3.915.747 | 2.802.335 |
| 2) Variazione delle rimanenze di prodotti in lavorazione semilavorati e finiti | - | - |
| 3) Variazioni di lavori in corso su ordinazione | - | - |
| 4) Incrementi delle immobilizzazioni per lavori interni | - | - |
| 5) Altri ricavi e proventi | | |
| - contributi in conto esercizio | - | - |
| - vari | 894.754 | 999.982 |
| - plusvalenze da cessioni di azienda | - | - |
| Totale valore della produzione | 4.810.501 | 3.802.317 |

| | | |
|--|------------------|------------------|
| B) COSTI DELLA PRODUZIONE | | |
| 6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci | 105.250 | 65.058 |
| 7) Per servizi | 2.572.646 | 2.321.690 |
| 8) Per godimento di beni di terzi | 70.412 | 127.150 |
| 9) Per il personale: | | |
| a) salari e stipendi | 224.722 | 164.224 |
| b) oneri sociali | 109.687 | 84.882 |
| c) trattamento di fine rapporto | 15.471 | 13.322 |
| d) trattamento di quiescenza e simili | - | - |
| e) altri costi | 618 | 678 |
| 10) Ammortamenti e svalutazioni: | | |
| a) Ammortamento immobilizzazioni immateriali | 3.792 | 3.792 |
| b) Ammortamento immobilizzazioni materiali | 10.816 | 10.593 |
| c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni | - | - |
| d) Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide | - | - |
| 11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | - | - |
| 12) Accantonamenti per rischi | - | - |
| 13) altri accantonamenti | 1.500.533 | 808.000 |
| 14) oneri diversi di gestione | 206.088 | 157.746 |
| Totale costi della produzione | 4.820.035 | 3.757.135 |
| Differenza tra valore e costi di produzione | - 9.534 | 45.182 |
| C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI | | |
| 15) Proventi da partecipazioni | | |
| - da imprese controllate | - | - |
| - da imprese collegate | - | - |
| - da imprese controllanti | - | - |
| - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | - |
| - altri | - | - |
| 16) Altri proventi finanziari: | | |
| a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni | | |
| - da imprese controllate | - | - |
| - da imprese collegate | - | - |
| - da imprese controllanti | - | - |
| - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | - |
| - altri | - | - |
| b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni | - | - |
| c) da titoli iscritti nell'attivo circolante | - | - |
| d) proventi diversi dai precedenti | - | - |

| | | |
|---|---------------|----------------|
| - da imprese controllate | - | - |
| - da imprese collegate | - | - |
| - da imprese controllanti | - | - |
| - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | - |
| - altri | 63.055 | 1.335 |
| 17) Interessi e altri oneri finanziari: | | |
| - da controllate | - | - |
| - da collegate | - | - |
| - da controllanti | - | - |
| - da imprese sottoposte al controllo delle controllanti | - | - |
| - altri | - | 7.437 |
| 17 bis) Utile e perdite su cambi: | | |
| - utile su cambi | - | - |
| - perdite su cambi | - | - |
| Totale proventi e oneri finanziari | 63.055 | - 6.102 |
| D) RETTIFICHE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE | | |
| 18) Rivalutazioni | | |
| a) di partecipazioni | - | - |
| b) di immobilizzazioni finanziarie | - | - |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante | - | - |
| d) di strumenti finanziari derivati | - | - |
| | - | - |
| 19) Svalutazioni | | |
| a) di partecipazioni | - | - |
| b) di immobilizzazioni finanziarie | - | - |
| c) di titoli iscritti nell'attivo circolante | - | - |
| d) di strumenti finanziari derivati | - | - |
| | - | - |
| Totale rettifiche di attività e passività finanziarie | - | - |
| RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE | 53.521 | 39.080 |
| 20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate | 47.958 | 36.714 |
| 21) UTILE (PERDITA) DELL'ESERCIZIO | 5.563 | 2.366 |

Si dichiara che il presente bilancio è conforme alle risultanze delle scritture contabili.

Il Presidente
Rossi Luciani Luigi

**FONDAZIONE ISTITUTO TECNICO SUPERIORE
NUOVE TECNOLOGIE PER IL MADE IN ITALY
COMPARTO MECCATRONICO**

Sede legale in Vicenza (VI) - Via Legione Gallieno n. 52

Fondo di dotazione Euro 50.000,00

Codice fiscale: 95107470247

**NOTA INTEGRATIVA
BILANCIO AL 31 DICEMBRE 2023**

Signori fondatori, signori partecipanti,

sottoponiamo alla vostra approvazione il bilancio al 31 dicembre 2023, costituito dallo stato patrimoniale, dal conto economico e dalla nota integrativa, redatti ai sensi di statuto nell'osservanza delle disposizioni degli art. 2423 e seguenti del codice civile in materia di società di capitali.

La fondazione, rientrando nei limiti previsti dall'art.2435 bis codice civile, ha redatto il bilancio in forma abbreviata.

Il bilancio dell'esercizio 2022 viene presentato in forma comparata. Ove necessario ai fini della comparabilità dei saldi di bilancio si è provveduto a riclassificare i saldi dell'esercizio precedente.

Il passaggio della contabilità espressa in centesimi di Euro al bilancio in unità di Euro è avvenuta attraverso la tecnica dell'arrotondamento. La differenza che si è generata a seguito degli arrotondamenti dei conti di stato patrimoniale è stata allocata alla voce altre riserve, mentre quella di conto economico è stata allocata tra i proventi e gli oneri straordinari.

La vostra fondazione rientra fra gli enti non profit riconosciuti di cui agli art. 14 e segg. del c.c.

In data 07.10.2010 si è ottenuto il riconoscimento della Personalità Giuridica con iscrizione al relativo registro al n. 377 istituito presso la Prefettura di Vicenza.

Il patrimonio della vostra fondazione è costituito da un fondo patrimoniale (intangibile e comprensivo del Fondo di dotazione) e da un Fondo di gestione utilizzabile per l'attività corrente e la gestione della Fondazione. Il patrimonio risulta, pertanto, costituito dalle quote versate dai fondatori e dai partecipanti ed è a struttura aperta in quanto vi possono successivamente aderire, secondo le regole fissate dallo statuto, soggetti pubblici e privati apportando beni mobili, immobili, denaro, servizi e lavoro. Il fondo di gestione, invece, è principalmente costituito dai trasferimenti statali e da quelli regionali previsti per le attività istituzionali ed accessorie, oltre che dai contributi annuali versati dai fondatori e dai partecipanti.

CRITERI DI VALUTAZIONE

Il bilancio è stato redatto in base alla normativa vigente, adottando i criteri di valutazione ed i principi contabili e di redazione del bilancio di seguito esposti.

Ai fini della redazione del presente bilancio si è fatto riferimento al documento "Quadro sistematico per la preparazione e la presentazione del bilancio degli enti non profit" predisposto da Agenzia per le Organizzazioni Non Lucrative di Utilità Sociale, CNDCEC e OIC. In particolare, ai sensi di tale documento, si è tenuto di adottare, nella redazione del bilancio, il principio di competenza economica.

Dall'esercizio 2021 si è ritenuto di contabilizzare le "premierie" erogate dal Ministero dell'Istruzione secondo il criterio di cassa dandone totale rilevanza nell'esercizio di effettivo incasso, in quanto tale criterio è più aderente alla reale operatività della fondazione.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

I costi pluriennali da ammortizzare sono iscritti in bilancio al loro costo storico residuo.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto e rettificate dai corrispondenti fondi di ammortamento.

Nel valore di iscrizione in bilancio si è tenuto conto degli oneri accessori e dei costi sostenuti per l'utilizzo dell'immobilizzazione.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate in base all'utilizzo, alla destinazione e alla durata economico-tecnica dei cespiti, nonché del criterio della residua possibilità di utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, ridotte a metà nell'esercizio di entrata in funzione del bene:

- mobili ed arredi: 12%
- attrezzatura varia e minuta: 15%;
- macchine d'ufficio elettroniche: 20%

I beni del costo unitario sino ad Euro 516,46, suscettibili di autonoma utilizzazione, sono stati ammortizzati completamente nell'esercizio.

I costi di manutenzione ordinaria (che non comportano un aumento della vita utile dei beni) sono imputati al conto economico, mentre le manutenzioni aventi natura incrementativa sono imputate ai cespiti cui si riferiscono.

Non sono state effettuate rivalutazioni di legge ne discrezionali o volontarie e le valutazioni effettuate trovano il loro limite massimo nel valore d'uso, oggettivamente determinato, dell'immobilizzazione stessa.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Sono rilevate al loro valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Fondo TFR

E' calcolato nel rispetto di quanto previsto dal contratto collettivo nazionale di categoria e corrisponde all'effettivo impegno della fondazione nei confronti dei singoli dipendenti in forza a fine esercizio.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono prudenzialmente iscritti al passivo a fronte di passività (perdite o debiti) delle quali alla chiusura dell'esercizio sono indeterminati o l'ammontare o la data dell'eventuale sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la migliore stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

Debiti

I debiti sono esposti al valore nominale e comprendono anche le fatture da ricevere da fornitori, determinate secondo il principio di competenza.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi e quelli di natura finanziaria vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo le aliquote e le norme vigenti e sono esposte nello stato patrimoniale, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite.

Crediti verso soci fondatori per versamenti ancora dovuti

Alla chiusura dell'esercizio 2023, tutte le quote del fondo di dotazione sottoscritte risultano interamente versate.

MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Vengono di seguito riportate le tabelle con i movimenti delle immobilizzazioni.

Immobilizzazioni immateriali

| | Software | Totale |
|---------------------|-----------------|---------------|
| Saldo iniziale | 8.774 | 8.774 |
| Costi capitalizzati | - | - |
| Ammortamento | - 3.792 | - 3.792 |
| Cessioni | - | - |
| Saldo finale | 4.982 | 4.982 |

Immobilizzazioni materiali

| Descrizione | Saldo 1.1 | Incrementi | Decrementi | Saldo 31.12 | F.do Amm.to al 31.12 | Valore netto contabile al 31.12 |
|-------------------------|---------------|---------------|------------|---------------|----------------------|---------------------------------|
| Attrezz. Ind. e comm.li | | | | | | |
| Attr. varia e minuta | 18.832 | - | - | 18.832 | 10.650 | 8.182 |
| Totale cespiti: | 18.832 | - | - | 18.832 | 10.650 | 8.182 |
| Altri beni | | | | | | |
| Mobili e arredi | 22.509 | 3.907 | - | 26.416 | 13.777 | 12.639 |
| Macchine ufficio | 39.091 | 8.778 | - | 47.869 | 31.646 | 16.223 |
| Totale altri beni: | 61.600 | 12.685 | - | 74.285 | 45.423 | 28.862 |
| Totale: | 80.432 | 12.685 | - | 93.117 | 56.072 | 37.045 |

FONDI AMMORTAMENTO

| Descrizione | Saldo 1.1 | Incrementi | Decrementi | Saldo 31.12 |
|-------------------------|---------------|---------------|------------|---------------|
| Attrezz. Ind. e comm.li | | | | |
| Attr. varia e minuta | 8.129 | 2.520 | - | 10.649 |
| Totale f.do amm.: | 8.129 | 2.520 | - | 10.649 |
| Altri beni | | | | |
| Arredamento | 11.648 | 2.129 | - | 13.777 |
| Macchine d'ufficio | 25.479 | 6.166 | - | 31.645 |
| Totale f.do amm.: | 37.127 | 8.295 | - | 45.422 |
| Totale: | 45.256 | 10.815 | - | 56.072 |

VARIAZIONI RIGUARDANTI LA CONSISTENZA DELLE ALTRE VOCI DI ATTIVO E PASSIVO

| | 2023 | 2022 |
|---|------------------|------------------|
| Crediti verso altri | | |
| Crediti per contributi da riscuotere | 3.188.638 | 3.062.959 |
| Altri crediti tributari e previdenziali | 483 | 104 |
| Crediti diversi | 11.716 | 53.855 |
| Totale: | 3.200.837 | 3.116.918 |
| TOTALE CREDITI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO: | 3.200.837 | 3.116.918 |
| Disponibilità liquide | | |
| Denaro in cassa | 66 | 66 |
| Conto corrente bancario | 2.385.372 | 966.355 |
| Totale disponibilità liquide | 2.385.438 | 966.421 |
| TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE | 5.586.275 | 4.083.339 |

| | 2023 | 2022 |
|---------------------------------------|---------|---------|
| Debiti verso fornitori | | |
| Fornitori | 171.295 | 105.198 |
| Fatture da ricevere | 195.101 | 238.535 |
| Note di accredito da emettere | - | - |
| Totale: | 366.396 | 343.733 |
| Debiti tributari | | |
| Erario per IRAP | 11.243 | 6.861 |
| Erario per IVA | 7 | - |
| Erario c/imp. sost. rivalutazione TFR | - | 326 |
| Erario per ritenute | 24.792 | 22.464 |
| Totale: | 36.042 | 29.651 |
| Debiti verso istituti previdenziali | | |
| INPS, INAIL e altri enti | 33.188 | 30.484 |
| Totale: | 33.188 | 30.484 |
| Altri debiti | | |
| Debiti verso collaboratori | 565.828 | 561.749 |

| | | |
|--|-----------|-----------|
| Debiti per stipendi | 38.057 | 26.131 |
| Debiti diversi | 4.698 | 43.532 |
| Totale: | 608.583 | 631.412 |
| | | |
| TOTALE DEBITI ENTRO L'ESERCIZIO SUCCESSIVO | 1.044.210 | 1.035.280 |
| | | |
| Debiti oltre l'esercizio successivo: | | |
| Quota a M/L termine di finanziamenti bancari | - | - |
| | | |
| TOTALE DEBITI OLTRE L'ESERCIZIO SUCCESSIVO | - | - |

La fondazione non ha debiti oltre l'esercizio successivo.

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha ricevuto contributi per complessivi € 4.106.704; ai sensi della legge 124/2017, nella tabella che segue vengono riportati, per ogni contributo, i dati relativi al soggetto erogante, all'ammontare ricevuto e alla causale, nonché l'indicazione del credito rilevato nell'attivo circolante, del risconto passivo calcolato e della quota di competenza dell'esercizio 2023:

| Contributo | Soggetto erogante | Contributo ricevuto nell'esercizio | Credito | Risc. Pass. | Comp. 2023 |
|---|-------------------|------------------------------------|-----------|-------------|------------|
| Contrib. Progetti formativi biennio 18-20 | MIUR | 463.155 | - | - | - |
| Contrib. Progetti formativi biennio 19-21 | MIUR | 901.374 | - | - | - |
| Contrib. Progetti formativi biennio 20-22 | MIUR | 1.093.185 | - | - | - |
| Contrib. Progetti formativi biennio 21-23 | MIUR | - | 842.710 | - | 789.229 |
| Contrib. Progetti formativi biennio 22-24 | MIUR | 1.049.230 | 796.093 | - | 1.383.045 |
| Contrib. PNRR biennio 23-25 | MIUR | - | 1.526.863 | - | 1.526.863 |
| Contributi Erasmus | INDIRE | 38.581 | 5.464 | 32.007 | 35.297 |
| Premialità MIUR | MIUR | 552.679 | - | - | 552.679 |
| Contributo progetto ITS Industria 4.0 | MIUR | 8.500 | - | - | 8.500 |
| Totale | | 4.106.704 | 3.171.130 | 32.007 | 4.295.613 |

FORMAZIONE ED UTILIZZ. DELLE VOCI DI PATRIMONIO NETTO

Patrimonio netto:

| | 31-dic-22 | Destin. risultato esercizio precedente | Incrementi | Decrementi | 31-dic-23 |
|--------------------------------------|-----------|--|------------|------------|-----------|
| Fondo di dotazione | 50.000 | | | | 50.000 |
| Riserva legale | | | | | - |
| Riserva c/capitali soci partecipanti | 38.500 | | 9.000 | | 47.500 |
| Riserva potenziamento attività | 105.878 | | | | 105.878 |
| Riserva da allineamento Euro | - | 1 | 1 | | - |
| Utile/Perdita d'esercizio | 2.366 | 2.366 | 5.563 | | 5.563 |
| Utile/Perdita riportati a nuovo | 51.830 | 2.366 | | | 54.196 |
| Totale | 248.573 | - | 14.564 | - | 263.137 |

Il Fondo di dotazione iniziale, pari a Euro 50.000, al 31.12.2023 risulta interamente versato; nella "riserva per potenziamento dell'attività didattica" sono stati iscritti gli utili a nuovo riportati da precedenti esercizi per Euro 105.878 destinati dalla fondazione allo sviluppo dell'attività didattica attraverso l'attivazione di nuovi corsi.

Fondo trattamento di fine rapporto

E' così movimentato:

| | 31-dic-22 | Riclassifiche | Incrementi | 31-dic-23 |
|---------------|-----------|---------------|------------|-----------|
| Fondo TFR | 40.424 | - | 9.421 | 49.845 |
| Totale | 40.424 | - | 9.421 | 49.845 |

Il fondo rappresenta l'effettivo debito della fondazione al 31 dicembre 2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

A fine esercizio la fondazione aveva in forza 6 dipendenti.

Fondo rischi e oneri

E' così movimentato:

| | 31-dic-22 | Decrementi | Incrementi | 31-dic-23 |
|---------------------------------------|------------------|---------------|------------------|------------------|
| Fondo spese future nuova sede | 2.350.000 | 9.732 | 553.000 | 2.893.268 |
| F.do spese future sviluppo attività | 128.802 | - | 920.000 | 1.048.802 |
| F.do rischi oneri futuri | 60.886 | 21.521 | 38.074 | 77.439 |
| F.do rischi per contrib. da incassare | 60.000 | 22.190 | - | 37.810 |
| Totale | 2.599.688 | 53.443 | 1.511.074 | 4.057.320 |

Il "Fondo spese future nuova sede" è stato costituito utilizzando principalmente le premialità incassate, che sono state destinate ad un progetto futuro che prevede una nuova sede per la Fondazione; infatti il progetto che porterà ad una nuova sede per la Fondazione verrà realizzato anche utilizzando i fondi stanziati dal "PNRR" i quali tuttavia, per espressa previsione normativa, potranno essere destinati alla realizzazione di opere edilizie solo entro il limite del 30% dell'importo stanziato, di qui la necessità di prevedere l'accantonamento ad un fondo a copertura della quota parte di spese non finanziata con i fondi del "PNRR"; il fondo è stato utilizzato nell'esercizio a copertura delle spese sostenute per la redazione del progetto di fattibilità della nuova sede.

Nel "F.do spese future sviluppo attività" sono state accantonate risorse, prevalentemente assegnate dal "PNRR", da destinare negli esercizi successivi al potenziamento dell'offerta formativa in particolare in processi formativi collegati a settori funzionali all'adeguamento delle competenze 4.0 e a settori di sviluppo strategici all'interno delle aree tecnologiche.

COMPOSIZIONE DI RATEI E RISCONTI

| | 2023 | 2022 |
|---|---------------|--------------|
| Risconti attivi su spese di noleggio | 10.937 | 2.992 |
| Risconti attivi su premi di assicurazione | 3.998 | 1.478 |
| Risconti attivi su servizi telematici | 841 | 255 |
| Altri risconti attivi | 108 | 102 |
| Totale ratei e risconti attivi: | 15.885 | 4.827 |

| | 2023 | 2022 |
|--|----------------|----------------|
| Risconti passivi su contributi in c/esercizio | 32.007 | 30.891 |
| Risconti passivi su contributi fondo di gestione | 6.000 | 1.500 |
| Risconti passivi su ricavi da iscrizione corsi | 191.667 | 175.759 |
| Totale ratei e risconti passivi: | 229.674 | 208.150 |

ANALISI DELLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO**Ricavi delle vendite e delle prestazioni**

| | 2023 | 2022 |
|---------------------------|------------------|------------------|
| Contributi in c/esercizio | 3.753.350 | 2.591.289 |
| Contributi fondo gestione | 117.350 | 105.500 |
| Altri contributi | 45.048 | 105.546 |
| Totale: | 3.915.747 | 2.802.335 |

Altri ricavi e proventi

| | 2023 | 2022 |
|------------------------|----------------|----------------|
| Premialità | 552.679 | 681.782 |
| Prestazioni di servizi | 2.200 | - |
| Organizzazione corsi | 271.592 | 245.359 |
| Arrotondamenti attivi | 52 | 334 |
| Sopravvenienze attive | 33.363 | 10.860 |
| Plusvalenze attive | 5.410 | 3.279 |
| Altri ricavi | 29.458 | 58.368 |
| Totale: | 894.754 | 999.982 |

Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci

| | 2023 | 2022 |
|------------------------------|----------------|---------------|
| Materie di consumo | 43.282 | 51.456 |
| Materiale di cancelleria | 4.517 | 4.341 |
| Materiale pubblicitario | - | - |
| Acquisti attrezzature minute | 1.252 | 2.509 |
| Altri acquisti | 56.198 | 6.753 |
| Totale: | 105.250 | 65.058 |

Costi per servizi

| | 2023 | 2022 |
|--|-----------|-----------|
| Prestazioni di lavoro occasionale | 973.753 | 554.118 |
| Prestazioni di terzi | 852.825 | 1.067.382 |
| Servizi amministrativi e contabili | 11.491 | 10.302 |
| Spese telefoniche | 4.593 | 4.711 |
| Spese di pubblicità | 213.556 | 197.956 |
| Servizi di pulizia | 4.978 | 3.727 |
| Spese di rappresentanza , ospitalità e trasferte | 1.478 | 1.297 |
| Spese postali | 725 | 701 |
| Spese bancarie | 4.843 | 2.696 |
| Servizi telematici | 4.789 | 3.371 |
| Corsi e convegni | 2.242 | 6.745 |
| Accordi di parternariato | 333.324 | 248.843 |
| Assicurazioni rc | 6.126 | 15.428 |
| Compensi Co.Co.Co | 70.205 | 67.240 |
| Altre consulenze | 6.471 | 9.201 |
| Progetti "la cantera" e "Girls & Science" | 42.642 | 105.047 |
| Compenso revisore | 3.045 | 2.791 |
| Spese di manutenzione | 455 | 10.287 |
| Spese viaggio vitto alloggio | 6.995 | 4.457 |
| Altre spese per servizi | 28.110 | 5.392 |
| Totale: | 2.572.646 | 2.321.690 |

Spese per godimento di beni di terzi

La voce comprende principalmente i costi sostenuti per la locazione di aule e laboratori.

Spese per il personale

Trattasi del costo relativo al compenso e ai contributi sociali relativi al personale di segreteria e al direttore della fondazione.

Ammortamenti e svalutazioni

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Altri accantonamenti

Gli altri accantonamenti ammontano a € 1.500.533 (€ 808.000 nel precedente esercizio) e si riferiscono principalmente agli accantonamenti stanziati al fondo costituito per la realizzazione del progetto che porterà ad una nuova sede per la fondazione (553.000) e agli accantonamenti stanziati per il potenziamento dell'offerta formativa (920.000).

Oneri diversi di gestione

Sono così costituiti:

| | 2023 | 2022 |
|---|---------|---------|
| Imposte e tasse | 18.512 | 1.811 |
| Borse di studio | 95.837 | 58.000 |
| Minusv. e sopravv. passive ordinarie | 28.057 | 12.017 |
| Quote associative | 161 | 3.150 |
| Costi per erasmus/viaggi di istruzione studenti | 63.419 | 82.212 |
| Altri oneri | 100 | 555 |
| Totale: | 206.088 | 157.746 |

Proventi e oneri finanziari

I proventi finanziari sono così costituiti:

| | 2023 | 2022 |
|--------------------------|--------|-------|
| Interessi attivi bancari | 63.055 | 1.335 |
| Totale: | 63.055 | 1.335 |

Imposte sul reddito

Le imposte sono determinate sulla base della vigente normativa fiscale e comprendono la sola Irap di competenza dell'esercizio calcolata con il metodo retributivo.

ALTRE INFORMAZIONI PREVISTE DALL' ART.2427 COD.CIV.:

- In bilancio non vi sono debiti o crediti di durata superiore ai cinque anni.
- Non sono stati imputati oneri finanziari alle voci dell'attivo.
- Non esistono prestiti sociali in essere.
- Il compenso spettante al revisore legale per l'attività svolta nell'esercizio ammonta a Euro 2.400 oltre iva e contributi di legge
- Si omettono le indicazioni di cui all'art.2427 numeri 3- 3bis - 5 - 6bis - 6ter - 9 - 10- 11 - 12 - 13- 14 - 16bis - 17 - 18 - 19 - 19 bis - 20 - 21 - 22 - 22bis -22ter - 22 quinquies - 22 sexies C.C. in quanto non attinenti la fondazione.

NOTIZIE SULLA GESTIONE:

Si omettono le indicazioni di cui all'art. 2428 n. 1, 2, 3, 4 e 6-bis in quanto non riguardanti la nostra fondazione.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Nel corso del 2024 la Fondazione intende continuare nella propria attività di:

- realizzazione di corsi ITS Academy nelle sedi operative di Vicenza, Treviso, Padova, Schio, Verona, Mestre, Montebelluna, Conegliano, Belluno, Thiene, Portogruaro, Bassano del Grappa, Este (Padova Sud) aprendo al contempo nuovi corsi a Bassano del Grappa (secondo corso), Montecchio Maggiore (Ovest Vicentino) Rovigo, qualora le condizioni tecniche, logistico-organizzative ed i finanziamenti lo consentano;
- adeguamento della struttura organizzativa della fondazione con l'assunzione di due nuovi dipendenti per l'erogazione di ulteriori nuovi corsi in ambito Meccatronico informatico industriale e nel settore dei materiali innovativi;
- apertura della fase di progettazione esecutiva e di realizzazione di una nuova sede centrale autonoma da realizzarsi su struttura ceduta in concessione dalla pubblica amministrazione opportunamente ristrutturata e adeguata mediante l'utilizzo di risorse PNRR e di fondi propri accantonati all'uopo;
- promozione della diffusione della cultura della mecatronica e informatica industriale in tutto il territorio regionale soprattutto riguardo al genere femminile;
- organizzazione di corsi di formazione di tipo "tailor made" per occupati, inseriti nella richiesta relativa al "PIANO NAZIONALE INDUSTRIA 4.0";
- organizzazione di corsi di aggiornamento ed informazione per docenti degli istituti superiori coinvolti nella fondazione;
- attività di ricerca metodologica relativa al trasferimento di competenze ed all'inserimento lavorativo dei giovani inserita in sistemi di collaborazione con omologhi enti europei con apertura nel laboratorio di mecatronica avanzata nella sede di Vicenza, di un centro di trasferimento tecnologico ai sensi del decreto direttoriale MISE del 22/12/2017;
- realizzazione di nuovi laboratori avanzati in ambito di automazione avanzata e informatica industriale finanziati e realizzati principalmente attraverso la partecipazione a bandi pubblici e privati;
- realizzazione di corsi brevi di specializzazione per occupati, su richiesta delle aziende;
- partecipazione a progetti di rete indirizzati principalmente alla diffusione della cultura tecnica tra i giovani finanziati tramite bandi pubblici e privati.
- Realizzazione di attività di internazionalizzazione, rivolte a studenti e staff, principalmente finanziate tramite sistema ERASMUS +.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO DI ESERCIZIO:

Signori fondatori, signori partecipanti,

nell'invitarvi ad approvare il bilancio al 31 dicembre 2023, proponiamo di riportare a nuovo l'utile dell'esercizio di Euro 5.563,82.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili

Per il Consiglio di Amministrazione

Il Presidente

Sig. Rossi Luciani Luigi

COPIA CORRISPONDENTE AI DOCUMENTI CONSERVATI PRESSO LA FONDAZIONE